2.执行印发的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组及终止经营》

根据财政部于 2017 年 4 月 28 日印发的《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关规定，企业应自 2017 年 5 月 28 日起，对

于存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，应当采用未来适用法处理。经本公司第

二届第十五次董事会决议，自 2017年 5 月 28 执行上述会计政策，本次会计政策变更导致影响

如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

区分终止经营损益、持续经营损益列报

增加合并利润表持续经营净利润 60,052,220.36元，

增加合并利润表终止经营净利润 0.00元。

增加母公司利润表持续经营净利润 58,739,567.13

元，增加母公司利润表终止经营净利润 0.00元。

3.执行财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》

财政部于 2017 年 12月 25日发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一

般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。经本公司第二届

第十五次董事会决议，本公司自 2017 年 1 月 1 日执行上述会计政策，本次会计政策变更导致

影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

利润表新增“资产处置收益”项目，并追溯调整。

非流动资产毁损报废按利得、损失总额分别列示，

并追溯调整。

调增合并利润表资产处置收益本期金额 10,146.60元，

调减合并利润表营业外收入本期金额 11,600.95元，调

减本年营业外支出 1,454.35 元。调增母公司利润表资产

处置收益本期金额 10,146.60元，调减母公司利润表营

业外收入本期金额 11,600.95元，调减本年营业外支出

1,454.35元。

（二）会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

本公司 2017 年 7 月 7 日第二届第九次董事会审议通过了公司《关于公司会计差错调整的

议案》，决定根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息更正及相关披露》的规定和要求，对库龄 1

年以上且未按个别认定法计提减值准备的存货按余额的 10%计提存货跌价准备，及补提自备井

取水未缴纳的水资源费和代理报关费计入制造费用事项按会计差错予以更正。

本公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体影响情况如下：

1、对 2016 年度合并财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 18,934,088.14 -96,139.84 18,837,948.30

递延所得税资产 494,930.08 14,420.97 509,351.05

应付账款 13,679,375.39 396,000.00 14,075,375.39

盈余公积 16,251,627.62 -47,771.89 16,203,855.73

未分配利润 88,090,035.13 -429,946.98 87,660,088.15

营业成本 76,422,834.90 118,800.00 76,541,634.90

管理费用 17,314,020.35 13,200.00 17,327,220.35

资产减值损失 465,837.66 -13,376.84 452,460.82

所得税 8,051,264.34 2,006.54 8,053,270.88

净利润 46,962,704.63 -120,629.70 46,842,074.93

2、对 2016 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 18,836,637.95 -96,139.84 18,740,498.11

递延所得税资产 493,897.07 14,420.97 508,318.04

应付账款 16,814,610.59 396,000.00 17,210,610.59

盈余公积 16,251,627.62 -47,771.89 16,203,855.73

未分配利润 84,971,694.34 -429,946.98 84,541,747.36

营业成本 78,620,744.54 118,800.00 78,739,544.54

管理费用 17,292,845.71 13,200.00 17,306,045.71

资产减值损失 465,837.66 -13,376.84 452,460.82

所得税 7,726,225.15 2,006.54 7,728,231.69

净利润 45,946,042.51 -120,629.70 45,825,412.81

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2016年12月31日，期末指2017年12月31日，上期指2016年度，本期指2017年

度。

1.货币资金

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 369.10 32,749.29

银行存款 36,385,967.15 33,622,742.16

其他货币资金 311,058.68 22,503,189.24

合计 36,697,394.93 56,158,680.69

（2）期末其他货币资金余额系支付宝账户余额 311,058.68 元，其中保证金 1,000.00元，

系受限的资金。

（3）期末不存在存放在境外的款项。

（4）期末不存在抵押、质押、冻结等对使用有限制的款项。

2.应收票据

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 2,189,375.90 1,279,095.00

合计 2,189,375.90 1,279,095.00

（2）期末无已贴现的商业承兑汇票。

（3）期末无已质押的应收票据。

（4）期末已背书但尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 6,556,596.79

合计 6,556,596.79

3.应收账款

（1）分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单

独计提坏账准备的

应收账款

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

17,922,775.59 99.01 896,138.78 5.00 17,026,636.81

单项金额不重大但

单独计提坏账准备

的应收账款

179,085.00 0.99 179,085.00 100.00

合计 18,101,860.59 100.00 1,075,223.78 5.94 17,026,636.81

接上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单

独计提坏账准备的

应收账款

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

15,115,015.29 98.77 755,750.76 5.00 14,359,264.53

单项金额不重大但

单独计提坏账准备

的应收账款

188,085.00 1.23 188,085.00 100.00

合计 15,303,100.29 100.00 943,835.76 6.17 14,359,264.53

（2）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄

期末余额 期初余额

金额
比例

（%）
坏账准备

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
坏账准备

计提比

例（%）

1 年以内(含 1 年) 17,922,775.59 100.00 896,138.78 5.00 15,115,015.29 100.00 755,750.76 5.00

合计 17,922,775.59 100.00 896,138.78 5.00 15,115,015.29 100.00 755,750.76 5.00

（3）单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款

单位名称 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%） 计提理由

宁波杰友升意玛尔电气灯具有限公司 149,085.00 149,085.00 100.00 预计无法收回

宁波市科迈隆电器有限公司 30,000.00 30,000.00 100.00 预计无法收回

合计 179,085.00 179,085.00 100.00

（4）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 本期发生额

本期计提应收账款坏账准备 140,388.02

本期收回或转回的应收账款坏账准备

（5）本期实际核销的应收账款情况

项目 本期发生额

实际核销的应收销售款 9,000.00

合计 9,000.00

本期重要的应收账款核销情况

单位名称 核销金额 款项性质 核销理由 是否因关联交易产生

深圳市华逸光电科技有限公司 9,000.00 应收销售款 无法收回 否

合计 9,000.00

（6）期末应收账款中无持公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位及其他关联方欠款。

（7）期末应收账款金额前五名情况

单位名称 与本公司关系 金额 占应收账款余额的比例（%） 计提的坏账准备

第一名 非关联方 1,464,949.00 8.09 73,247.45

第二名 非关联方 1,200,000.00 6.63 60,000.00